
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 99 DEL 25/06/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

RIPRISTINO IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA E REALIZZAZIONE 
IMPIANTO CITOFONICO – SEDI DI PALMANOVA E UDINE - AFFIDAMENTO 

MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) DI CONSIP – CIG: Z5453228B50 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
- Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 

3 Luglio 2015; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 

l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30/12/2020 di adozione del Programma, del 
Bilancio preventivo e del Piano dei fabbisogni di personale annuali 2021 e triennali 2021-
2023 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvati con Delibera della Giunta Regionale n.435 del 19.03.2021; 

- il Decreto del Direttore Generale n.10 del 29 Gennaio 2021 recante ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l'esercizio 2021”; 

-  il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
- la nota prot. n.10276/P/GEN/DG dd. 08.04.2021 a firma del Direttore Generale, avente ad 

oggetto “Delega di funzioni” con la quale viene attribuita allo scrivente piena responsabilità e 
potestà a compiere gli atti inerenti l’attività dell’IPAS Ufficio Tecnico, Sistemi Informativi e 
ICT; 

 
PREMESSO che si rende necessario procedere al ripristino dell’impianto di videosorveglianza 
installato presso la sede dell’Agenzia di Palmanova, nonché dotare la sede di Udine di adeguato 
impianto videocitofonico; 
 
CONSIDERATO che si è ravvisata la necessità di interpellare la ditta Red System Snc con sede in 
Remanzacco (UD), richiedendo sopralluogo e preventivo per gli interventi necessari; 
 
DATO ATTO che la ditta sopra citataha regolarmente riscontrato le richieste dell’Agenzia, 
proponendo rispettivamente la realizzazione di un impianto citofonico IP con n.3 postazioni 
interne, complete di monitor per visualizzazione esterna e per comando apertura porta, nonché 
n.1 postazione esterna da installare presso la sede di Udine e il ripristino del sistema di 
videosorveglianza compreso di archiviazione su server con installazione di n.2 telecamere da 
esterno e attivazione di n.2 licenze Wave Professional per la sede di Palmanova, per una spesa 
complessiva presunta pari a €5.450,00.= oltre IVA 22%; 
 
RICHIAMATO il d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato e integrato dal d. lgs. n.56 del 19 
aprile 2017, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
 
RICHIAMATA altresì lalegge di conversione 11.09.2020 n.120, che modifica ed integrail D.L.. 
16/07/2020 n..76, art. 1 – comma 2 – lett. a) che testualmente recita: “... Fermo 



quantoprevistodagliarticoli37e38deldecreto legislativon.50del2016,lestazioniappaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione dilavori,servizie forniture, nonche' dei servizi di ingegneria 
e architettura,inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50del2016secondole seguenti modalità:a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizie forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione diimporto inferiore a 75.000 euro”; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico; 
 
RAVVISATA l’opportunità di procedere mediante trattativa diretta da espletare sul portale MEPA 
con la ditta Red System Snc di Remanzacco (UD) – Via Strada di Salt n.48, Cod. Fiscale e P.IVA 
02768640308 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) di procedere all’affidamento dell’intervento relativo al ripristino dell’impianto di 

videosorveglianza installato presso la sede dell’Agenzia di Palmanova, nonché alla fornitura 
di adeguato impianto videocitofonico per la sede di Udine - mediante trattativa diretta da 
espletare su portale MEPA con la ditta Red System Snc di Remanzacco (UD) – Via Strada di 
Salt n.48, Cod. Fiscale e P.IVA 02768640308, per una spesa complessiva presunta pari a € 
5.450,00.= oltre IVA 22%; 

2) di imputare la spesa, per quanto di competenza, al conto 310.200.020 “Manutenzione 
indeducibile su impianti” e al conto n.020.300.010 “Impianti, delbilancio relativo al corrente 
esercizio. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 99 del 25/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 25/06/2021 11:22:23
IMPRONTA: 9855464CF216284E9FD6AC7C85A7FBA3BBBEB06F5D8283069C9CF936C18D1C91
          BBBEB06F5D8283069C9CF936C18D1C916D80245255E319E4EA5687775118BA84
          6D80245255E319E4EA5687775118BA8426D389D4FA805FFD82275E952A2D127B
          26D389D4FA805FFD82275E952A2D127B04870D87ED4903DFDECD56A9F0E71D3A


